特定非営利活動法人日本火山学会 2019 年度第 4 回理事会議事録

開催日時および開催場所

2019 年 12 月 5 日 10 時 33分～ 12 月 9 日 8 時 51 分

メール審議

出席者：篠原宏志，青山 裕，井口正人，石峯康浩，市原美恵，大野希一，下司信夫，嶋野岳人，高

木朗充，東宮昭彦，千葉達朗，西村太志，萬年一剛，宮縁育夫，吉本充宏，

議題１．2020 年度火山学会役員選挙に伴う選挙管理委員の選出について

2020 年度火山学会役員選挙に伴う選挙管理委員の選出について、以下の通り庶務委員会より提案が

あり、理事会として承認した．

１．2020 年度日本火山学会役員選挙の実施に伴い、選挙管理委員候補として以下の 3 会員を庶務委

員会から推薦する．委員長候補：風早康平会員、委員候補：森俊哉会員、三輪学央会員

２．任期は以下の通りとする．

理事会において本件が承認された日から、定期総会において選挙結果および選挙管理委員会の解散が

承認されるまで．

議題２．2019 年度日本火山学会学生発表賞の選考について

各賞選考委員会より、2019 年度日本火山学会学生発表賞の選考結果として以下の 4 件が受賞対象と

して推薦された．各賞選考委員会の提案通り理事会として承認した．

■ポスター発表賞

P039 西脇瑞紀（九州大学）火道を上昇するマグマ内における水の減圧発泡について

             ：粘性を含む核形成速度の定式化と気泡数密度の再評価 (2)

P053 谷内 元（北海道大学）利尻火山の噴出物の K-Ar および Ar/Ar 年代と火山発達史

■口頭発表賞

A2-05 櫻井亮輔（東京大学）マグマ中のメルトの蒸発凝縮作用におけるハロゲンの効果

A2-03 岩橋くるみ（東京大学地震研究所）クリスタルクロットを用いたプレ噴火過程の制約

                   ：雲仙平成噴火の例

以上，この議事録が正確であることを証します．

   2019 年 12 月 25 日

   議長         篠原宏志

   議事録署名人 千葉達朗    西村太志